
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 065
Q U I N TA - F E I R A , 7 DE ABRIL DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Provável aquisição de HIGIENE PESSOAL para as Unida-
des Escolares Municipais (Creches, Pré-Escola, Escolas de Ensino fun-
damental), visando atender suas unidades escolares. Processo Adminis-
trativo nº 11740/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/ 2022,
Registro de Preço do tipo menor preço por item, que será realizada no
dia 25 de abril de 2022, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.cai -
x a . g o v. b r, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.- Pregoeira.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2022.

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
TOMADA DE PREÇOS N. 003/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO E MICRO-
DRENAGEM EM VIAS DO MUNICÍPIO DO TRECHO FINAL DA AV.
PRESIDENTE KENNEDY. DATA: 27/04/2022 às 09h00.

TOMADA DE PREÇOS N. 004/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO E MICRO-
DRENAGEM EM VIAS DO MUNICÍPIO DAS RUAS DOS BAIRROS
NOVA ESPERANÇA E VILA CORINGA. DATA: 28/04/2022 às 09h00.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico Id: 2384875

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 40/2022

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no Pregão Eletrônico supracitado que houve alteração no edital. Face
às alterações, fica: Início do recebimento das propostas: 08/04/202121
às 17h30 Encerramento de recebimento: 26/04/2022 às 09h00 - Aber-
tura e Início do Pregão: 26/04/2022 às 09h01.O Edital com as alte-
rações na íntegra encontra-se disponível no Portal da Transparência
(https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/) e através dos e-mails
edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira Id: 2385048

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 032/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 160529
COTA EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP

O B J E TO : Registro de Preço para futura e eventual aquisição de com-
plemento alimentar (leite em pó e outros) para atender a demandas
do Fundo Municipal de Saúde de Cantagalo-RJ- VA L O R : R$
338.607,36 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26 de abril de
2022 às 09:00 horas no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBE-
RADO: 07/04/2022 de segunda à sexta-feira das 08h às 17h. No se-
guinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300 - sa-
las 101 e 103 - Centro - Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a -
lo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 04 de abril de 2022
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2385017

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REMARCAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

03/2022
PROCESSO: 3657/21
OBJETO: "Aquisição De Bicicletas E Capacetes, Para Aten-

der As Necessidades Operacionais Dos Agentes Responsáveis Pela
Realização De Visitas Às Famílias Inscritas No Programa Criança Fe-
liz - SEMDS", Com Participação Exclusiva De Micro-Empreendedor In-
dividual, Micro-Empresas E As Empresas De Pequeno Porte,"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
FICA REMARCADO A ABERTURA DO PRESENTE CERTA-

ME PARA O DIA: 19/04/2022 ÀS 14:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2384933

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Aquisição de gêneros alimentícios para as Unidades Es-
colares Municipais (Creches, Pré-Escola, Escolas de Ensino funda-
mental), visando o atendimento para os alunos matriculados na Rede
de Ensino Municipal, pelo período de 12 meses, conforme condições
e especificações técnicas estabelecidas neste Termo de Referência.
Processo Administrativo nº 009/2022, na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 012/ 2022, do tipo menor preço por item, que será realizada no
dia 25 de abril de 2022, às 10:00 horas, no site w w w. l i c i t a c o e s . c a i -
x a . g o v. b r, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.- Pregoeira.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2022.

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a realização da
licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 003/2022, referente à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PREST. SERV. DE CONSTRU-
ÇÃO DE UM MURO DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO E
RECUPERAÇÃO DE REVESTIMENTO EM INTER TRAVADO na Rua
JOÃO ANTÔNIO CAMERANO, NO BAIRRO GUARAREMA, neste Mu-
nicípio, Processo Administrativo nº 4035/2022, sob regime de emprei-
tada por preço global, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, a ser á rea-
lizada no dia 27 de abril de 2022 às 14hs. Maiores informações pelo
e-mail l i c i t a c a o @ b a r r a d o p i r a i . r j . g o v. b r ou pelo telefone (24) 2442-
5372.

Barra do Piraí, 05 de abril de 2022.
Ailce Malfetano Mattos

Presidente da Comissão
Id: 2385044

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
062/2022 (P.A. 1531/2022)

Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico Para Re-
gistro de Preços é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO DE KIT´S LANCHE, para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Eventos, de acordo com o es-
pecificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 20 de abril de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 931955
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente Id: 2384886

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS
Nº 018/2022 - Licitação nº 916713

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência
do processo administrativo nº 17.098/2021, HOMOLOGA o resultado
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 018/2022 (licitações-
e: ID. 916713). Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUA-
DOS, NA MODALIDADE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA E
7 (SETE) DIAS POR SEMANA, DE MANUTENÇÃO E SUPORTE
TÉCNICO, DE PLATAFORMA DE GESTÃO CENTRALIZADA DE
CONTROLE DE ACESSO EM ATENDIMENTO AS UNIDADES DA
REDE DE ENSINO MUNICIPAL, UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA
EDUCAÇÃO E UNIDADES DA CULTURA DO MUNICÍPIO DE ITA-
GUAÍ (SMEC). Empresa vencedora: 7 LAN COMERCIO E SERVICOS
EIRELI - CNPJ: 07.355.957/0001-08, R$ 8.879.155,20; Homologação
na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 01 de abril de 2022.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos-Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura-Matrícula: 11.322 Id: 2384960

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
063/2022( P. A . 1 7 5 5 /2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO
DE MATERIAL GRÁFICO (BANNERS, FAIXAS, CRACHÁS, CAR-
TÕES ENTRE OUTROS), para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Agricultura e Pesca, por um período de 12 (doze) me-
ses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 20 de abril de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 931141
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2384887

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2022
Objeto: O presente Pregão destina-se contratação de Prestação
de Serviços de Consultoria Técnica Previdenciária, com o obje-
tivo de realizar suporte técnico jurídico ao Departamento de Be-
nefício e Departamento Jurídico, bem como capacitação e treina-
mento dos servidores quanto as modificações advindas da Pro-
mulgação de Emenda Constitucional nº103/2019, que venha a al-
terar o Plano de Benefícios do ISSM. Conforme especificações e
quantidades constantes do Termo de Referência.
O Pregoeiro desta Autarquia, no uso de suas atribuições, informa que
o Pregão supracitado fica marcado para o dia 19/04/2022 às 10h, no
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ, localizado na
Rua: Amadeu Pugliese, 28 - Mumbuca - Maricá/RJ, CEP: 24.913-710.
Os interessados em solicitar o Edital deverão retirar no site issm.ma-
r i c a . r j . g o v. b r ou comparecer na sede administrativa do ISSM, no
mesmo endereço, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social
da empresa, 01 (um) pen drive e uma resma de papel A4, no horário
das 09:00 às 15:00, podendo solicitar também pelo e-mail
c p l @ i s s m . r j . g o v. b r Outras informações, se necessárias, serão pres-
tadas através do e-mail c p l @ i s s m . r j . g o v. b r e telefones (21) -2637-
3680 - (21)2637-3744.
Marica 05 de abril de 2022
Marcelo Cassimiro da Silva Lopes
Pregoeiro ISSM Id: 2384842


		2022-04-07T03:33:50-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




